Município da Lousã
Assembleia Municipal

Edital nº 30/2024

Ana Maria da Conceição Ferreira, Presidente da Assembleia Municipal da Lousã,

torna público, no uso da competência prevista no nº 1 do artigo 56º do Regime

Jurídico das Autarquias Locais (RJAL), aprovado pela Lei nº 75/2013 de 12 de

setembro, as deliberações destinadas a ter eficácia externa tomadas pela

Assembleia Municipal, na sessão ordinária de 2024-04-24:

1 – Moção apresenta pelo Grupo Municipal “É HORA DE MUDAR”

COLIGAÇÃO PPD/PSD – CDS/PP: Pelos Eleitos Locais – História, Estatuto e Lei

de Finanças Locais.

Aprovada por unanimidade.

2 – Apreciação e votação da proposta da prestação de contas

individuais do Município relativas ao ano financeiro de 2023.

Aprovada por maioria com 16 (dezasseis) votos do PS, 8 (oito) votos

contra do PPD/PSD – CDS/PP e uma abstenção do BE.

3 – Apreciação e votação da proposta de autorização de repartição dos

encargos associados à contratação do empréstimo a médio e longo prazos

no montante de EUR: 481.785.03 €, destinado a financiar o investimento

elegível não comparticipado dos prejuízos causados pelas cheias e

inundações de janeiro de 2023 ao abrigo da Resolução do Conselho de

Ministros nº 12-B/2023, de 12 de janeiro – retificação da ordem de trabalhos

e Editais da assembleia municipal de 2024-02-21.

Aprovada por unanimidade.

4 – Designação de um Presidente de Junta de Freguesia eleito, em

assembleia municipal, em representação das freguesias do município, de

acordo com o disposto na alínea c) do nº 1 do artigo 9º do Decreto-Lei nº

23/2019 de 30 de janeiro, a fim de integrar o Conselho Municipal de Saúde.

Aprovada por maioria de vinte e três votos com duas abstenções, designar

a Senhora Presidente da Junta de Freguesia de Lousã e Vilarinho, a fim de

integrar o Conselho Municipal de Saúde.

Para constar se publica este Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos

lugares públicos de costume e ainda no sítio institucional www.cm-lousa.pt.

Paços do Município da Lousã, 26 de abril de 2024

A Presidente da Assembleia Municipal,

Ana Ferreira

.../fm.